
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1152 Miercuri, 20 decembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.270. — Hotărâre privind actualizarea datelor de identificare

și a valorii de inventar ale bunului imobil cu numărul

de inventar MF 94240, aflat în domeniul public al

statului și în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare, din subordinea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, și trecerea unor părți

din acesta în domeniul public al municipiului Buzău

și în domeniul public al comunei Vernești, județul 

Buzău ........................................................................ 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

519. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unui teren din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Dobridor Vest din județul Dolj, în proprietatea 

acestei organizații ...................................................... 4

520. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Dobridor Est din județul Dolj, în proprietatea 

acestei organizații ...................................................... 5–6

521. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Rași SPP 6-29 din județul Ialomița, în 

proprietatea acestei organizații .................................. 6–7

522. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Rași SPP 6-30 din județul Ialomița, în 

proprietatea acestei organizații .................................. 7–8

523. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Lacu Mare din județul Dâmbovița, în 

proprietatea acestei organizații .................................. 8–9

524. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații SPP 4 Vernești din județul Buzău, în 

proprietatea acestei organizații .................................. 9–10

525. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Dunărea 7 din județul Olt, în proprietatea acestei 

organizații .................................................................. 10–11

526. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații SPP 8 BH Butuc Batogu din județul Brăila, în 

proprietatea acestei organizații .................................. 12–13

527. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unui teren din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Spanțov din județul Călărași, în proprietatea 

acestei organizații ...................................................... 14

6.753. — Ordin al ministrului educației pentru aprobarea

Metodologiei privind recunoașterea automată, de către

instituțiile de învățământ superior, a funcțiilor didactice

din învățământul universitar obținute în instituții de 

învățământ superior acreditate din străinătate .......... 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea datelor de identificare și a valorii de inventar ale bunului imobil 

cu numărul de inventar MF 94240, aflat în domeniul public al statului și în administrarea 

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, din subordinea Ministerului Agriculturii 

și Dezvoltării Rurale, și trecerea unor părți din acesta în domeniul public al municipiului Buzău 

și în domeniul public al comunei Vernești, județul Buzău

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 288, 292 și 292

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1152/20.XII.2023

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea datelor de identificare și a

valorii de inventar ale bunului imobil înscris în inventarul

bunurilor din domeniul public al statului la numărul MF 94240,

aflat în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea unei părți din imobilul cu

numărul de inventar MF 94240 din domeniul public al statului și

administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, din

subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în

domeniul public al comunei Vernești, județul Buzău, conform

anexei nr. 2.

(2) Trecerea imobilului prevăzut la alin. (1) în domeniul public

al comunei Vernești, județul Buzău, se face în scopul realizării

de investiții specifice îmbunătățirii calității mediului și desfășurării

de activități economico-sociale în comuna Vernești, județul

Buzău, prin efectuarea lucrărilor de curățare, decolmatare și

reparații asupra canalului, în cooperare cu municipiul Buzău, și

înființarea a 4 ferme piscicole.

(3) Dacă în termen de 7 ani de la data preluării imobilului

prevăzut la alin. (1) nu se finalizează obiectivul de investiții

prevăzut la alin (2), acesta revine, în condițiile legii, în domeniul

public al statului.

Art. 3. — (1) Se aprobă trecerea unei părți din imobilul cu

numărul de inventar MF 94240 din domeniul public al statului și

administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, din

subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în

domeniul public al municipiului Buzău, județul Buzău, conform

anexei nr. 3.

(2) Trecerea imobilului prevăzut la alin. (1) în domeniul public

al municipiului Buzău, județul Buzău, se face în scopul realizării

de investiții specifice îmbunătățirii calității mediului și desfășurării

de activități economico-sociale în municipiul Buzău, județul

Buzău, prin efectuarea lucrărilor de curățare, decolmatare și

reparații asupra canalului, în cooperare cu comuna Vernești,

județul Buzău.

(3) Dacă în termen de 7 ani de la data preluării imobilului

prevăzut la alin. (1) nu se finalizează obiectivul de investiții

prevăzut la alin. (2), acesta revine, în condițiile legii, în domeniul

public al statului.

Art. 4. — Monitorizarea realizării obiectivelor de investiții

prevăzute la art. 2 alin. (2) și art. 3 alin. (2) în termenele

prevăzute la art. 2 alin. (3) și art. 3 alin. (3) se realizează de

către Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare.

Art. 5. — Predarea-preluarea părților de imobil transmise

potrivit art. 2 alin. (1) și art. 3 alin. (1) se face pe bază de protocol

încheiat între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 6. — (1) Consiliul Local al Municipiului Buzău și Consiliul

Local al Comunei Vernești, județul Buzău, vor înscrie în cartea

funciară, până la data de 31 decembrie 2023, bunurile trecute în

domeniul public local potrivit anexelor nr. 2 și 3.

(2) Imobilele transmise în domeniul public local revin în

domeniul public al statului dacă documentele din care rezultă

înscrierea dreptului de proprietate în cartea funciară nu sunt

comunicate Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale în

termenul prevăzut la alin. (1).

Art. 7. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificarea corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 8. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 14 decembrie 2023.

Nr. 1.270.



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

(CUI 29275212) din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, 

pentru care se actualizează descrierea tehnică și valoarea de inventar

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1152/20.XII.2023

3

Nr. M.F.

Codul de

clasificație

Denumirea Adresa bunului imobil Descrierea tehnică

Valoarea de inventar   

— lei —

94240 8.16.02

AHC Câmpia Buzăului — 

județul Buzău — 

neutilitate publică

Județul Buzău Lungime = 103,295 km 112.524.283

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale părții de imobil care trece din domeniul public al statului și din administrarea Agenției Naționale 

de Îmbunătățiri Funciare (CUI 29275212), din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, 

în domeniul public al comunei Vernești, județul Buzău

Nr. M.F.

Codul de

clasificație

Denumirea imobilului 

care se transmite

Adresa bunului imobil

Persoana juridică 

la care trece imobilul 

Descrierea tehnică

Valoarea de inventar   

— lei —

94240

(parțial)

8.16.02 Canal „Iazul Morilor”

Localitatea Vernești,

județul Buzău

Comuna Vernești

CUI 4088197

Lungime = 6,54 km 244.593

Nr. M.F.

Codul de

clasificație

Denumirea imobilului 

care se transmite

Adresa bunului imobil

Persoana juridică 

la care trece imobilul 

Descrierea tehnică

Valoarea de inventar   

— lei —

94240

(parțial)

8.16.02 Canal „Iazul Morilor”

Municipiul Buzău,

județul Buzău

Municipiul Buzău

CUI 4233874

Lungime = 13,8 km 520.395

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale părții de imobil care trece din domeniul public al statului și din administrarea Agenției Naționale 

de Îmbunătățiri Funciare (CUI 29275212), din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, 

în domeniul public al municipiului Buzău, județul Buzău



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unui teren din infrastructura secundară de irigații 

aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale 

de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații

Dobridor Vest din județul Dolj, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 244.474 din 6.12.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1152/20.XII.2023

4

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unui teren din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată

în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și

situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații

Dobridor Vest din județul Dolj, în proprietatea acestei organizații,

având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute

de art. 27 alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunului

transmis potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea, realitatea

și corectitudinea datelor aferente bunului ce face obiectul

prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 11 decembrie 2023.

Nr. 519.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului din infrastructura secundară de irigații, aflat în domeniul privat al statului și în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare, Filiala Teritorială de Îmbunătățiri Funciare Dolj, care se transmite în proprietatea

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Dobridor Vest, județul Dolj

Nr.

crt.

Codul de clasificare și nr. MFP 

alocat prin Ordinul ministrului finanțelor

publice și al ministrului delegat pentru

buget nr. 668/2014, cu modificările

și completările ulterioare

Persoana juridică de la care

se transmite imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

Denumirea bunului

Descrierea

tehnică

Adresa 

Valoarea de

inventar

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7

1. 9/6491443

Agenția Națională de

Îmbunătățiri Funciare

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor de apă

pentru irigații Dobridor Vest

Sediul: comuna Unirea 

(în incinta Societatea Comercială

Sic Pan — S.R.L.), județul Dolj

Înregistrată în Registrul național

al organizațiilor de îmbunătățiri

funciare la nr. 789 

din 19.05.2023

CIF 48350841

Teren aferent

SPP 4

Suprafață

totală

1.440 mp

UAT Cetate,

județul Dolj

1975,91



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații 

aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale 

de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații

Dobridor Est din județul Dolj, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 244.476 din 6.12.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1152/20.XII.2023

5

Nr.

crt.

Codul de clasificare și nr. MFP 

alocat prin Ordinul ministrului finanțelor

publice și al ministrului delegat pentru

buget nr. 668/2014, cu modificările 

și completările ulterioare

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

Denumirea bunului

Descrierea

tehnică

Adresa

Valoarea de

inventar

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7

1. 9/6491445

Agenția Națională de

Îmbunătățiri Funciare

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor de apă

pentru irigații Dobridor Est

Sediul: localitatea Dobridor,

comuna Moțăței, județul Dolj

Înregistrată în Registrul național

al organizațiilor de îmbunătățiri

funciare la nr. 788 

din 19.05.2023   

CIF 48350264

Teren aferent

SPP 5

Suprafață

totală

1.440 mp

UAT Moțăței,

județul Dolj

1.669,92

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată

în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și

situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații

Dobridor Est din județul Dolj, în proprietatea acestei organizații,

având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute

de art. 27 alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 11 decembrie 2023.

Nr. 520.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare, Filiala Teritorială de Îmbunătățiri Funciare Dolj, care se transmit în proprietatea

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Dobridor Est, județul Dolj



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații 

aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale 

de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații 

Rași SPP 6-29 din județul Ialomița, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 244.469 din 6.12.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1152/20.XII.2023

6

0 1 2 3 4 5 6 7

2. 9/25523596

Teren aferent

SPP 6

Suprafață

totală

1.760 mp

UAT Moțăței,

județul Dolj

1.669,92

3. 9/25523598

Teren aferent

SPP 7

Suprafață

totală

1.760 mp

UAT Moțăței,

județul Dolj

5.927,72

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Rași SPP 6-29 din județul

Ialomița, în proprietatea acestei organizații, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 11 decembrie 2023.

Nr. 521.



ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea 

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă 

pentru irigații Rași SPP 6-29, județul Ialomița

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1152/20.XII.2023

7

Nr.

crt.

Codul de clasificare și 

nr. MFP alocat prin Ordinul

ministrului finanțelor publice

și al ministrului delegat

pentru buget nr. 668/2014,

cu modificările și

completările ulterioare

Persoana juridică 

de la care 

se transmite imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea

contabilă

netă din

P4000

(lei)

Valoarea de

inventar din

contabilitate

(lei)

1 9/6500525-2016

Agenția

Națională de

Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor de apă

pentru irigații Rași SPP 6-29,

satul Ciochina, comuna

Ciochina, calea București nr. 84,

biroul E02, județul Ialomița

Înregistrată în Registrul național

al organizațiilor de îmbunătățiri

funciare la nr. 800 din 7.07.2023

CIF 48666519

Teren clădire

stație SPP 6-29

Suprafață totală 

210 mp

UAT Sălcioara,

județul Ialomița

521 521

2 1.8.12/6500527-2016

Clădire stație

SPP 6-29

Stație de pompare 

cu bazin de 

aspirație, suprafața

construită = 186 mp,

suprafața 

desfășurată = 186 mp

UAT Sălcioara,

județul Ialomița

19.779 19.779

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații 

aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale

de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații 

Rași SPP 6-30 din județul Ialomița, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 244.470 din 6.12.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Rași SPP 6-30 din județul

Ialomița, în proprietatea acestei organizații, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații,

prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea fizică

existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de protocol

încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de la data intrării

în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 11 decembrie 2023.

Nr. 522.



ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea 

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă 

pentru irigații Rași SPP 6-30, județul Ialomița

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1152/20.XII.2023

8

Nr.

crt.

Codul de clasificare și 

nr. MFP alocat prin Ordinul

ministrului finanțelor publice

și al ministrului delegat

pentru buget 

nr. 668/2014, cu modificările

și completările ulterioare

Persoana juridică

de la care 

se transmite

imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea

contabilă

netă din

P4000

(lei)

Valoarea de

inventar din

contabilitate

(lei)

1 9/6500529-2016

Agenția

Națională de

Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor de apă

pentru irigații Rași SPP 6-30,

satul Ciochina, comuna

Ciochina, calea București 

nr. 84, biroul E06, 

județul Ialomița

Înregistrată în Registrul

național al organizațiilor de

îmbunătățiri funciare la nr. 803

din 10.07.2023 

CIF 48821205

Teren clădire

stație SPP 6-30

Suprafața totală 

400 mp

UAT Sălcioara

jud. Ialomița

992 992

2 1.8.12/6500531-2016

Clădire stație

SPP 6-30

Stație de pompare 

cu bazin de aspirație,

suprafața 

construită = 186 mp,

suprafața 

desfășurată = 186 mp 

UAT Sălcioara,

județul Ialomița

18.447 18.447

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații

aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Lacu Mare 

din județul Dâmbovița, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 244.473 din 6.12.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Lacu Mare din județul

Dâmbovița, în proprietatea acestei organizații, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 11 decembrie 2023.

Nr. 523.



ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea 

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, Filiala Teritorială de Îmbunătățiri Funciare Dâmbovița, care se transmit 

în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Lacu Mare, județul Dâmbovița

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1152/20.XII.2023

9

Nr.

crt.

Codul de clasificare și nr. MFP 

alocat prin Ordinul ministrului

finanțelor publice și al

ministrului delegat pentru buget

nr. 668/2014, cu modificările 

și completările ulterioare

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică

la care se transmite

imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa 

Valoarea 

de inventar

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7

1.

9.2.8.12/

INVPPS-6500123-

2016

Agenția Națională de

Îmbunătățiri Funciare   

CIF 29275212

Organizația

utilizatorilor de apă

pentru irigații Lacu

Mare   

Sediul: comuna

Odobești, satul

Odobești, str. Băncii

nr. 424   

Înregistrată 

în Registrul național

al organizațiilor de

îmbunătățiri funciare

cu nr. 812 

din 25.08.2023   

CIF 48742438

Stație de

pompare 

SPP 23 Titu

Ogrezeni

Clădire stație de pompare SPP

23

— suprafața construită = 15,25

mp,   

— suprafața desfășurată =

15,25 mp,   

— regim de înălțime — parter

UAT

Odobești,

județul

Dâmbovița

4.058

2.

9.2.8.6/

INVPPS-12015845-2016

Rețea interioară

SPP 23 Titu

Ogrezeni

Amenajare interioară —

suprafață de 1.250 ha,

deservită de:   

— conducte principale — 

2 buc., cu o lungime de 5.300 m

— antene — 

20 buc., cu o lungime 

de 21.584 m

UAT

Odobești,

Potlogi, Titu,

județul

Dâmbovița

154.919

3.

9.1.6/

INVPPS-12015793-2016

Teren 

aferent stație 

de pompare 

SPP 23 

Titu Ogrezeni

Suprafață teren = 600 mp

UAT

Odobești,

județul

Dâmbovița

1.152

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și

situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 4 Vernești din județul

Buzău, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 244.472 din 6.12.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 4 Vernești din județul

Buzău, în proprietatea acestei organizații, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea



fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1152/20.XII.2023

10

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 11 decembrie 2023.

Nr. 524.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare, Filiala Teritorială de Îmbunătățiri Funciare Buzău, care se transmit în proprietatea

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 4 Vernești, județul Buzău

Nr.

crt.

Codul de clasificare și

nr. MFP alocat prin

Ordinul ministrului

finanțelor publice și al

ministrului delegat

pentru buget 

nr. 668/2014, cu

modificările și

completările ulterioare

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică la care se

transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

1

9.2.8.12

INVPPS-

6506397-2016

Agenția Națională

de Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor de

apă pentru irigații 

SPP 4 Vernești, 

județul Buzău

Sediul: comuna Vernești,

satul Vernești, 

județul Buzău

Înregistrată în Registrul

național al organizațiilor de

îmbunătățiri funciare 

la nr. 831 din 9.10.2023

CIF 49028870/30.10.2023

Stație de pompare de

punere sub presiune

SPP 4 Canal Vest

Suprafață construită = 21,6 mp,

suprafață desfășurată = 21,6 mp, 

regim de înălțime — parter

UAT

Vernești,

județul

Buzău

38.123,0

2

9.2.8.6

INVPPS-

6506399-2016

Rețea conducte

îngropate

Amenajare interioară — rețea

conducte principale cu o lungime

de 130 m, rețea conducte

secundare cu o lungime de

2.165 m și antene cu o lungime

de 7.455 m, care deservesc

suprafața brută de 395 ha și

suprafața netă de 394 ha

UAT

Vernești,

județul

Buzău

279.137,0

3

9.1.6

INVPPS-

6506395-2016

Teren stație de

pompare de punere

sub presiune SPP 4

Canal Vest

Suprafață teren = 324,83 mp

UAT

Vernești,

județul

Buzău

304,0

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Dunărea 7 din județul Olt, 

în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 244.475 din 6.12.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,



în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1152/20.XII.2023

11

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Dunărea 7 din județul Olt, în

proprietatea acestei organizații, având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1) din

Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 11 decembrie 2023.

Nr. 525.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea 

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă

pentru irigații Dunărea 7, județul Olt

Nr.

crt.

Codul de clasificare și

nr. MFP alocat prin

Ordinul ministrului

finanțelor publice și al

ministrului delegat

pentru buget

nr. 668/2014, cu

modificările și

completările ulterioare

Persoana juridică de

la care se transmite

imobilul

Persoana juridică la

care se transmite

imobilul

Denumirea bunului

(conform formularului

P4000)

Descrierea tehnică Adresa

Valoarea de

inventar

(lei)

1

1.8.12/INVPPS-

29710744-2019

Agenția Națională

de Îmbunătățiri

Funciare

CIF 29275212

Organizația

utilizatorilor de

apă pentru irigații

Dunărea 7

Sediul: localitatea

Corabia, 

str. Gheorghe

Doja nr. 23,

camera 3, 

județul Olt

294-SRPP 7

Stație de pompare, instalații electrice de

control și automatizare, instalații

hidromecanice și de protecție, agregate

de pompare, construcții anexe si post

trafo — suprafață construită = 500 mp

UAT Corabia,

județul Olt

33.202

1.8.6/INVPPS-

29710750-2019

294 —

Amenajare

interioară plot

SRPP 7

Rețeaua de conducte principale și

antene cu o lungime totală de 50.158 m,

care deservește suprafața brută de

2.382 ha și suprafața netă de 2.205 ha

UAT Corabia,

județul Olt

81.254

1.8.6/INVPPS-

6497647-2016

294 — Teren

aferent SRPP 7

Suprafață totală 2.095 mp

UAT Corabia,

județul Olt

417,12



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații 

aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații 

SPP 8 BH Butuc Batogu din județul Brăila, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 244.468 din 6.12.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și 4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1152/20.XII.2023

12

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 8 BH Butuc Batogu din

județul Brăila, în proprietatea acestei organizații, având datele

de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 11 decembrie 2023.

Nr. 526.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea 

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă 

pentru irigații SPP 8 BH Butuc Batogu, județul Brăila

Nr. 

crt.

Codul de clasificare 

și nr. MFP alocat prin

Ordinul ministrului

finanțelor publice 

și al ministrului delegat

pentru buget 

nr. 668/2014, 

cu modificările și

completările ulterioare

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică la

care se transmite

imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei) 

1.

1.8.12/INVPPS-

6497105-2016

Agenția Națională

de Îmbunătățiri

Funciare

CIF 29275212

Organizația

utilizatorilor de

apă pentru irigații

SPP 8 BH Butuc

Batogu

Sediul: județul

Brăila, satul

Batogu, comuna

Cireșu, str. Maria

Filotti nr. 42

Stație de pompare 

SPP 8 BH

Clădire stație de pompare

— suprafața construită = 30 mp,

— suprafața desfășurată = 30 mp,

suprafața totală a imobilului = 116 mp,

— regim de înălțime = P

UAT Cireșu,

județul Brăila

18.303,09



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1152/20.XII.2023

13

Nr. 

crt.

Codul de clasificare 

și nr. MFP alocat prin

Ordinul ministrului

finanțelor publice 

și al ministrului delegat

pentru buget 

nr. 668/2014, 

cu modificările 

și completările

ulterioare

Persoana juridică de la

care se transmite

imobilul

Persoana juridică la

care se transmite

imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea

de inventar

(lei)

2.

1.8.12/INVPPS-

6497103-2016

Înregistrată în

Registrul național

al organizațiilor

de îmbunătățiri

funciare la 

nr. 820 din

11.09.2023

CIF 48861455

Teren stație de pompare

SPP 8 BH

Suprafață totală = 956 mp

UAT Cireșu,

județul Brăila

473,76

3.

1.8.6/INVPPS-

6494397-2016

Conductă alim. CP 8-1, 

L = 2.472 m, plot 8

Lungime = 2.472 m

UAT Cireșu,

județul Brăila

4.244,26

4.

1.8.6/INVPPS-

24737839-2017

Conductă alim. azbo A1, 

L = 1,236 m, plot 8

Lungime = 1.236 m

UAT Cireșu,

județul Brăila

2.427,85

5.

1.8.6/INVPPS-

24738335-2017

Conductă alim. azbo, 

plot 8 BH A2, L = 1.648 m 

Lungime = 1.648 m

UAT Cireșu,

județul Brăila

3.596,12

6.

1.8.6/INVPPS-

24737841-2017

Conductă alim. azbo, 

plot 8 BH A3, L = 648 m

Lungime = 648 m

UAT Cireșu,

județul Brăila

1.202,13

7.

1.8.6/INVPPS-

24737843-2017

Conductă alim. azbo, 

plot 8 BH A8, L = 2.408 m

Lungime = 2.408 m

UAT Cireșu,

județul Brăila

4.467,13

8.

1.8.6/INVPPS-

24737719-2017

Conductă alim. beton 

CP 8-1a, L = 1.875 m,

plot 8 

Lungime = 1.875 m

UAT Cireșu,

județul Brăila

3.049,75

9.

1.8.6/INVPPS-

24737845-2017

Conductă alim. azbo, 

plot 8 BH A4, L = 1.614 m

Lungime = 1.614 m

UAT Cireșu,

județul Brăila

2.994,20

10.

1.8.6/INVPPS-

24737847-2017

Conductă alim. azbo, 

plot 8 BH A5, L = 1.371 m

Lungime = 1.371 m

UAT Cireșu,

județul Brăila

2.393,78

11.

1.8.6/INVPPS-

24737853-2017

Conductă alim. azbo, 

plot 8 BH A6, L = 1.634 m

Lungime = 1.634 m

UAT Cireșu,

județul Brăila

2.852,98

12.

1.8.6/INVPPS-

24737855-2017

Conductă alim. azbo, 

plot 8 BH A7, L = 1.492 m

Lungime = 1.492 m

UAT Cireșu,

județul Brăila

2.605,06

13.

1.8.6/INVPPS-

24737721-2017

Conductă alim. beton, 

CP 8-2, L = 5.254 m, 

plot 8

Lungime = 5.254 m

UAT Cireșu,

județul Brăila

8.545,98

14.

1.8.6/INVPPS-

24737857-2017

Conductă alim. azbo, 

plot 8 BH A9, L = 1.044 m

Lungime = 1.044 m

UAT Cireșu,

județul Brăila

2.050,79

15.

1.8.6/INVPPS-

24737859-2017

Conductă alim. azbo, 

plot 8 BH A10, L = 252 m

Lungime = 252 m

UAT Cireșu,

județul Brăila 

523,03

16.

1.8.6/INVPPS-

24737861-2017

Conductă alim. azbo, 

plot 8 BH A11, 

L = 1.116 m

Lungime = 1.116 m

UAT Cireșu,

județul Brăila

2.313,95

17.

1.8.6/INVPPS-

24737863-2017

Conductă alim. azbo, 

plot 8 BH A12, L = 540 m

Lungime = 540 m

UAT Cireșu,

județul Brăila

1.060,72

18.

1.8.6/INVPPS-

24737865-2017

Conductă alim. azbo, 

plot 8 BH A13, L = 648 m

Lungime = 648 m

UAT Cireșu,

județul Brăila

1.414,27

19.

1.8.6/INVPPS-

24737867-2017

Conductă alim. azbo, 

plot 8 BH A14, L = 792 m

Lungime = 792 m

UAT Cireșu,

județul Brăila

1.642,17

20.

1.8.6/INVPPS-

24737869-2017

Conductă alim. azbo, 

plot 8 BH A15, 

L = 1.152 m

Lungime = 1.152 m

UAT Cireșu,

județul Brăila

2.262,93

21.

1.8.6/INVPPS-

24737871-2017

Conductă alim. azbo, 

plot 8 BH A16, L = 612 m

Lungime = 612 m

UAT Cireșu,

județul Brăila

1.135,44



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1152/20.XII.2023

14

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unui teren din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului,

aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă

pentru irigații Spanțov din județul Călărași, în proprietatea

acestei organizații, având datele de identificare prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin, sub

condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1) din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunului

transmis potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea, realitatea

și corectitudinea datelor aferente bunului ce face obiectul

prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 11 decembrie 2023.

Nr. 527.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului din infrastructura secundară de irigații, aflat în domeniul privat al statului și în administrarea 

Agenției Naționale De Îmbunătățiri Funciare, care se transmite în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă 

pentru irigații Spanțov, județul Călărași

Nr.

crt.

Codul de clasificare 

și nr. MFP alocat prin

Ordinul ministrului

finanțelor publice 

și al ministrului delegat

pentru buget

nr. 668/2014, 

cu modificările și

completările ulterioare

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

Denumirea bunului

(conform formularului

P4000)

Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

1

9/INVPPS-

6491683-2016

Agenția Națională

de Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor de apă

pentru irigații Spanțov   

Sediul: comuna Spanțov, 

județul Călărași

Înregistrată în Registrul național 

al organizațiilor de îmbunătățiri

funciare la nr. 89 din 19.01.2006

CIF 14068120

Teren OUAI

Spanțov

Teren aferent OUAI

Spanțov — SPP103,

SPP104, SPP105 —

suprafața totală —

12.345 mp

UAT Spanțov,

județul Călărași

19.657,79

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unui teren din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Spanțov din județul Călărași,

în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 244.471 din 6.12.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1152/20.XII.2023

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei privind recunoașterea automată, 

de către instituțiile de învățământ superior, a funcțiilor didactice din învățământul universitar

obținute în instituții de învățământ superior acreditate din străinătate

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (4) lit. j) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare,

având în vedere prevederile Legii nr. 200/2004 privind recunoașterea diplomelor și calificărilor pentru profesiile

reglementate din România, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 5.665/2020 privind aprobarea listei universităților

de prestigiu din alte state,

având în vedere Ordinul ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul

sistemului național de învățământ preuniversitar și superior,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia privind recunoașterea

automată, de către instituțiile de învățământ superior, a funcțiilor

didactice din învățământul universitar obținute în instituții de

învățământ superior acreditate din străinătate, prevăzută în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La intrarea în vigoare a prezentului ordin se abrogă

Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice

nr. 5.922/2016 pentru aprobarea Metodologiei privind

recunoașterea automată, de către instituțiile de învățământ

superior, a funcțiilor didactice din învățământul universitar

obținute în instituții de învățământ universitar acreditate din

străinătate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1007 din 15 decembrie 2016.

Art. 3. — Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare

a Diplomelor, Direcția generală învățământ universitar, Consiliul

Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor

Universitare, care, după reorganizare, devine Comisia Națională

de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare,

și instituțiile de învățământ superior duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 5 decembrie 2023.

Nr. 6.753.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

privind recunoașterea automată, de către instituțiile de învățământ superior, 

a funcțiilor didactice din învățământul universitar obținute în instituții de învățământ superior acreditate din străinătate

Art. 1. — (1) Funcțiile didactice din învățământul universitar

obținute în instituții de învățământ superior acreditate din state

membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului Economic

European, din Confederația Elvețiană și în instituții de

învățământ superior de prestigiu din alte state incluse în Lista

universităților de prestigiu din alte state, aprobată prin ordin al

ministrului educației și actualizată periodic, se recunosc automat

de către instituțiile de învățământ superior din România.

(2) Funcțiile didactice obținute la instituții de învățământ

superior acreditate, altele decât cele menționate la alin. (1), pot

fi recunoscute de către instituțiile de învățământ superior din

România, după caz, cu respectarea altor cerințe minime privind

ocuparea unei funcții didactice în învățământul superior

românesc, stabilite prin metodologia internă prevăzută la art. 6

alin. (1).

(3) Prevederile prezentului ordin se aplică cetățenilor români,

cetățenilor din state membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului

Economic European, din Confederația Elvețiană și cetățenilor

din state terțe.

(4) Încadrarea într-o funcție didactică de predare în sistemul

românesc de învățământ superior se realizează conform

legislației în vigoare.

Art. 2. — Instituțiile de învățământ superior consultă, dacă

este cazul, Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare

a Diplomelor și Comisia Națională de Atestare a Titlurilor,

Diplomelor și Certificatelor Universitare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1152/20.XII.2023

16

Art. 3. — (1) Dosarul de recunoaștere cuprinde următoarele

documente:

a) cerere de recunoaștere;

b) act de identitate — copie și dovada schimbării numelui,

după caz;

c) documente referitoare la deținerea diplomei de doctor:

copia conform cu originalul a diplomei de doctor sau atestatul

de recunoaștere, în cazul în care diploma de doctor a fost

obținută în străinătate;

d) dovada funcției didactice, eliberată de instituțiile prevăzute

la art. 1 alin. (1) și (2).

(2) Instituțiile de învățământ superior pot solicita alte

documente, în conformitate cu cerințele stabilite în metodologiile

proprii.

(3) Instituțiile de învățământ superior stabilesc, prin

metodologiile proprii, forma în care sunt prezentate documentele

menționate la alin. (1) lit. c) și d).

Art. 4. — Termenul de soluționare a dosarului de

recunoaștere, precum și procedura de contestație se stabilesc

de către instituțiile de învățământ superior prin metodologii

proprii.

Art. 5. — Recunoașterea funcției didactice de către

o instituție de învățământ superior, conform propriei metodologii,

este valabilă și produce efecte juridice la nivelul respectivei

instituții de învățământ superior.

Art. 6. — (1) Instituțiile de învățământ superior elaborează, în

termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei

metodologii, metodologia proprie privind recunoașterea funcțiilor

didactice conform art. 1.

(2) Prin metodologia proprie privind recunoașterea funcțiilor

didactice, menționată la alin. (1), instituțiile de învățământ

superior acreditate stabilesc o structură care evaluează dosarul

de recunoaștere prevăzut la art. 3 alin. (1) și pronunță o soluție

cu privire la solicitarea de recunoaștere.

(3) Decizia de recunoaștere sau nerecunoaștere se emite,

în urma evaluării efectuate de structura menționată la alin. (2),

de către conducerea instituțiilor acreditate de învățământ

superior.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|478454]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1152/20.XII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


